Quando quesita sūt tria d̄ his que competunt in religione ex̄tīb⁹. Primo; vtrū religiosus q̄ nihil debet habere in pp̄rio vel cōmuni possit elemosinam facē d̄ his q̄ sibi ab alijs in elemosinā dant

Secūdo vtrū aliq̄s in religioe ex̄stens sciēs patrē suū gr̄avi necessitate opp̄m̄i possit exire absq̄ licētia plati sui; vt subuēiat patri. **T**ertio vtrū status religionis sit perfectior q̄ status sacerdotū parochialium ⁊ archidiaconorum.

Articulus .iij.

Ad primū sic p̄ceditur. Uideatur q̄ religiosi. q̄ nihil bēt in pp̄rio vel cōmuni; nō p̄nt elemosinam facere q̄ eis proficiat. n̄ enī p̄ficiat elemosinā facienti nisi debito modo fiat. Sed tales religiosi nō

p̄nt elemosinā debito mō facē. v̄z enī elemosinā de pp̄o fieri s̄m̄ illis **L**ib. 4. Si multū tibi fuerit abundanter tribue. Si aut̄ modicū; idip̄s libeter imp̄t̄re stude. Et tales religiosi; q̄ nihil suū h̄nt nec in pp̄o nec in cōi nō possūt elemosinā facere; q̄ eis proficiat. Sed si quam elemosinā de elemosinis sibi factis faciūt; eis p̄ficiat; a q̄bus elemosinam perceperūt. **S**⁹. Inter alia opera elemosinarū largitio plurimū inuenitur esse fructuosa. Dicit enim Dani. 5. Peccata tua elemosinis redime. Si ergo religiosi elemosinas facere non possūt; que eis proficiant; videtur esse peioris cōditionis q̄ alij; etiam in spiritualib⁹ bonis. **R**⁹ dicendum q̄ religiosi; quōuis propriū habere non possunt; possunt tamen aliquarum rerum dispensationem habere; siue de fructib⁹ possessionum cōmuniū; siue etiam de elemosinis particulariter eis collatis; nec refert quantum ad propositiū pertinet vtrū huiusmodi dispensationem habeant auctoritate sui ordinis; vel auctoritate alicuius superioris prelati. His ergo quibus dispensatio commissā est; possunt merito elemosinam facere de bonis que eorum dispensationi cōmittuntur; s̄z q̄ eis cōmittuntur; ⁊ huiusmodi elemosinā meritoria est ⁊ eis; qui minime ministerium erequuntur; ⁊ illis; quorū vsibus huiusmodi res deputate noscuntur. Si vero aliquis religiosus sit; cui non sit huiusmodi rerum dispensatio cōmissa; ei non licet elemosinas facē. Et p̄ hoc p̄ respōsio ad obiecta.

Articulus .16.

Ad fm sic pceditur. Uidet qd religiosus si videat patre suu ee in necessitate et absqz pla ni sui licentia possit claustru exire ad subueniedu pti. No eni pmitteren du e madau dei pp hoium traditoe. Tu dñs Math. 15. 3 quosda dicit. Irrii fecistis mandatu dei pp tradi tiones vestras. Sed ad subueniedu pa rentib ho astringit p pceptu diuinu. Honora ptes tuu et mrem tuā. in q q de honore intelligit neciozu subuetio g videt q no obstatib religiois ob seruatis: que sunt hominum statuta vdeat aliquis religiosus exire clau strum ad subueniedu parētib scdm pceptum dei. Sed cōtra. Spūalia semper preferenda sunt carnalibus. Sed religiosi se obligauerunt ad ob sequiu spūalis p̄is. scet: cui magis tenemur fm illō ad hebreos. 12. quā to magis obtemperabimus patri spi rituali et viuemus. No ergo obēt di mittere sui ordinis obseruantias: vt parentibus carnalibus ministrent. R̄o dō q aliter est dicendum de illo q nōdum religionem intrauit: et ali de illo qui iam in religione ē p̄fessus Ille enim q nondum religionē intra uir: si videat patrem suum in magna necessitate: cui per aliū subuēri n̄ pos set: nō d̄religionē intrare: s̄ tenetur ministrare parētib: maxime si absqz pe riculo peccati possit in seculo remane re. Si vero per aliū possit eius pa rentibus ministrare: potest si vult re ligionē intrare. vnde Criso. exponēs illud. Dimitte mortuos sepelire mor

tuos suos: dicit qd malū ē abducē ho mine a spūalib: et maxie cū fuerit: q miltēriū parētū cōpleat. Erāt eni ali q cōplē possent illi: fumeris sepulturā Postquā vero aliqz ē iam in religio ne professus est mortuus mundo. Un de per spūales mortem teobligatur a cura impendenda parentibus: sicut etiam teobligaret per mortez corpa lem. et ideo non peccat: nec s̄ pceptuz dei agit si in claustro remāeat sub p̄ cepto prelati sui parentū ministratio ne p̄missa. Est enim factus impo tens ad reddēdum debitum miltēriū absqz propria culpa. Debet tamē q̄rū potest salua ordinis obedientia sara gere vt per se vel per aliū suis paren tibus subueniatur si in necessitate fu erint constituti. Ad illud vero: qd in cōtrariō obicit dō q religios⁹ te neur ad implēdū id quod ad religio nem p̄inet nō solū ex traditione hu mana: sed etiam ex p̄cepto diuino. Obligatur enim ex voto emissō ad obediēdum p̄lati suis. Impletō autē voti cadit sub p̄cepto diuino.

Articulus .17.

Tertiu sic pcedit. Uidet qd a presbyteri parrochiales et ar chidiaconi sunt maioris per fectionis q̄ religiosi. Dicit eni Criso stimus in suo dialogo. Si talē mihi aliqū aduēcas mōachū q̄lis: vt scōz exaggerationem dicam Helyas fuit nō tamē illi cōparādus est q traditus populis: et multozū peccata ferre com pulsus immobilis perseverauit: et for tis. et parū. post dicit. Siquis mihi p̄poneret optionem: vbi mallez placē

in officio sacerdotali: an in solitudine monachorum sine operatione eligere illud quod pus dicitur nec cessare laudare et beatos pronuntiare eos qui officium ecclesie bene administrare potuerunt. et quod laudabile tanto studio et beatum pronuntiare non utique defugerent: si idoneum me ad bene gubernationem videres. Et in sequenti. c. postmodum dicit. **U**n in hoc ammonuisti dulcissime. **I**storum enim. s. secularium nec recordari oportet: cum de sacerdotio fit questio. **U**lex si quis in conversatione multorum positus potest in perturbatum illud nitore plene sanctorum et continentie splendore: et alia monachorum bona in corrupta et inconcussa servare omnibus est preferendus. **E**x quibus omnibus videtur quod presbyteri parochiales et archidiaconi si bene in ministerio ecclesie vivunt sunt omnibus etiam religiosis preferendi.

Proterea **C**risostomus in eodem libro dicit. **S**i quis administrato sacerdotio illius positus. s. monachalis sudores conferat: non eos distare reperies: quantum inter privatam vitam et regem: sed multo maius est bene exercere regis officium quam cuiuscumque persone private. quod multo maius est quam sacerdos parochialis vel archidiaconus bene se habeat in suo officio quam religiosus in suo.

Proterea **e**piscopi sunt in statu perfectionis quam religiosi. alioquin non liceret de religione ad episcopatum transire. **S**ed presbyteri parochiales et archidiaconi si inferiores sunt episcopis quam religiosi. quia sicut episcopus habet curam animarum in suo episcopatu: ita presbyteri sua parochia: et archidiaconi in suo archidiaconatu. quod archidiaconi et plebani sunt magis in statu perfectionis

quam religiosi. **P**roterea bonum publicum preferendum est bono privato. et vita activa est magis fructuosa quam contemplativa. nullumque sacrificium est deo acceptius: quam zelus animarum. **S**ed archidiaconi et plebani in re duntaxat utilitati communitatis zelo salutem animarum in activa vita fructificantes. ergo preferendi sunt religiosis qui salutem proprie student: in vita contemplativa deo servientes.

Proterea autem amplius a deo commissus est magis meretur si bene administrat. **S**ed sacerdoti vel archidiacono amplius commissum videtur: quia plus ab eo requiritur in iudicio quam bene administrando amplius meretur. **S**ed contra quod dicitur. 19. q. 1. c. **D**ue. **S**i quis in ecclesia sua ab episcopo populum retinet et seculariter vivit: si a flatu spiritu sancto in aliquo monasterio vel regulari canonicè saluare se voluerit: quia lege privata ducitur nulla ratio exigit ut publica constringatur. **S**ed lex privata: que est lex spiritualis sancti: ut ibidem subditur: nunquam ducit hominem de statu magis profecto ad statum minus perfectum: sed facit homines asceticos in corde suo disponere: ut ipsi dicitur. quod status religiosorum est perfectior quam status plebanorum.

Respondeo dicendum quod perfectio spiritualis vite ex charitate pendenda est: quia qui caret spiritualiter nihil est: ut dicitur. 1. ad cor. 13. **A**b eius autem perfectione simpliciter aliquis dicitur esse perfectus. **U**n dicitur ad Col. 3. **S**uper omnia charitate habet: que est vinculum perfectionis. **A**mor: autem vim transformatiuam habet: quia amans in amatum quodammodo transfertur. **U**n de Dio. 4. c. de divinis nominibus. **E**st autem extrinsecum faciens divinus amor: non

finēs sui ipsorū amātes esse: s̄ amato-
 rus. Quia ḡ totū ꝛ pfectum est idem
 vt dicit in 3. p̄bi. alle pfecte charitatem
 h̄z qui totaliter in deū p̄ amorē trans-
 formatur: seipm ꝛ sua omnino postpo-
 nēs. p̄pter deū. Un̄ ang⁹ dicit. i. 4. de
 ci. rei. q̄ sicut ciuitate babilonis facit
 amor sui vsq; ad p̄ceptū dei ita ciuita-
 tē dei facit amor dei vsq; ad p̄ceptū
 sui. Et in li. 83. q. q̄ pfectio charitatē
 ē nulla cupiditas. Greg. et sup̄. Eec.
 dicit. q̄ cū quis aliqd̄ suū deo vouet ꝛ
 aliqd̄ non vouet sacrificiū ē. Luz̄ nō
 omne quod h̄z. omne quod uiuit om-
 ne qd̄ sapit oīpotēti dō vouet holocau-
 stū ē: quod latina lingua dicit totū in cē-
 sum. Quis cūq; ergo mēs sic ē effecta
 inerior: vt seipm ꝛ omnia sua p̄tem-
 nat p̄pter deum s̄m illud apli ad p̄bil.
 3. Que mihi aliquādo fuerūt lucra;
 arbitratus sū vt stercoza vt xpm̄ luci-
 faciā. iste pfectus ē: siue sit religiosus
 siue secularis: siue clericus: siue laic⁹;
 et inrimonio iūctus. Abraā enim inri-
 monio iunct⁹ erat ꝛ diues. cui dñs di-
 cit. Gn. i. 7. Ambula corā me ꝛ esto p̄-
 fecus ꝛ ecel. 31. d̄. Beatus diues qui
 iuētus ē sine macula: ꝛ post aux̄ non
 abiit. Et post pauca subdit. Qui pro-
 batus ē in illo ꝛ pfectus iuentus ē. sed
 aduertendū q̄ aliud ē esse pfectum ꝛ
 aliud ēē in statu pfectionis. Sūt enī
 aliqui in statu pfectionis quōdāmodo
 sunt pfecti: s̄ iterdū ē peccatores. sūt
 etiam aliqui pfecti qui in statu p̄fec-
 tionis non sunt. Et quāuis stat⁹ mul-
 ta significet: ꝛ rectitudinē ꝛ firmitatē
 ꝛ si qua sunt alia h̄z. tū cū dicim⁹ ali-
 quos ēē in statu pfectionis accipit sta-

tus pro conditione s̄m q̄ libertas vt
 fuitus d̄ status. pur̄ consuevit dici q̄
 error p̄sone aut conditōis vt status i-
 pediat matrimoniu. nō at̄ error for̄tūe
 aut qualitatis. ꝛ hoc modo accipitur
 status. 2. q. 6. Si quādo in cā capita-
 li vt causa status interpellatus fuerit
 nō p̄ exploratores. i. procuratores: s̄ p̄
 seipios ē agendū. Sic ḡ accipiēdo sta-
 tum: illi proprie in statu pfectionis es-
 se dicuntur. qui se fuituti subiiciūt ad
 opa pfectionis implēda. Manifestū
 ē aut̄ q̄ seruitus libertati opponitur.
 Libertas aut̄ faciendi quodlibz p̄ vo-
 tum totalitē: q̄ voluntas ē vouē neces-
 sitatis ē reddē vt supra dictum ē. Un-
 de qui se ad aliquid voto obligat: in
 quantum necessitati se subiicit: quodā-
 mō constituit se suum libertate se pri-
 uans. Si quidē ḡ aliquis se voto ob-
 ligit ad aliquod particulare opus im-
 plēdum: constituit se quodāmodo ter-
 uum non simplr s̄ s̄m quid. respectu
 s̄ illius ad quod se obligauit. Si nō
 simplr p̄ votum totā vitam suam de-
 dicit deo ad implēda ea q̄ sunt opera
 pfectionis: p̄opt̄ deum simplr seipm̄
 suū constituit: ꝛ p̄ hoc ponitur in sta-
 tu pfectionis vnō ꝛ totum se deo vo-
 uēdo: holocaustum offerre dicitur. vt
 Greg. dicit. Hoc aut̄ nō obligat to-
 tam vitam suam ad ea que sūt p̄fecti-
 onis epi in sua p̄secratione professio-
 nē quādam faciēs: qua obligatur
 ad curas gregis suscepti. s̄m illd̄. i. ad
 Tbi. ultimo. Bonus certamen fidei
 apprehēdere vitam eternam: in qua vo-
 catus es ꝛ confessus bonā cōfessionē
 coram multis testibus vel in ordina-

tionem vel in predicatione. vt glo. dicit religiosi etiam in sua pfectione tota vita sua obligant deo ad ea que sunt perfectionis. vnde ⁊ vtrq; serui dicitur. Dicitur enim. 2. ad cor. 4. Non enim pdicamus nosmetipsos: s; ihz xps nos aut seruos vel hos ppter ihm: qd pnter ad epōs. religiosi et serui v; famuli noiantur vt dicit Dio. 6. eccle. ierar. Et ideo tā religiosi q; epī: sunt in statu pfectionis. vñ ⁊ vtrūq; assumptōe h; status solēnis bndictō adhibetur. vt p; p Dio. 6. ⁊. 5. c. eccle. ier. Archidiaconi aut vel plebāi nō obligant voto totā vitam suam ad id quod cura gregis requirit. vnde nec eorum in stōne aliqua eis benedictio adhibetur: que exhibetur mō ad h; ppter pfectionē assumptā: vt d; 6. c. eccle. ier. Et ideo ex h; q; cōmittitur eis cura parochie vel archid; pstitunt qdēz in aliquo officio: nō aut assumūt ad statū pfectionis. alioqn cēt apostate dimittēdo parochias ⁊ pbēdas sine cura in ecclis cathedralibus accipiēdo. Nullus enim a statu pfectionis discedere potest. nisi mortaliter peccādo ⁊ apostatando. Et inde ē q; Dio. in eccle. ier. perfectionē attribuit solis epīs quasi perfectioribus: ⁊ mō ad h; quasi pfectis. illuminatiōes nō attribuit p; b; tanq; illuminatoribus p sacros ⁊ administrationē: ⁊ sacro populo tanq; illuminādis purgatiōes vero dyaconibus tanq; purgatorib; ⁊ ordini imūdozū tanq; purgādis. Ad primū ergo dō q; ad oēs illas Libri. auctoritates breuiter respōderi possit q; nō loquitur de sacerdote procbiali